
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3717 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 - Ormel - P.O.R. Campania 2000-2006 - Asse III - Misura 3.8 - D.G.R. n. 
4751 dell’11/10/2002 - Integrazione finanziaria. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con atto deliberativo di G.R. n. 4751 dell’11/10/2002, perfetto al sensi di legge, e decreto 
dirigenziale n. 2762 dell’8/11/2002 è stato definito ed approvato il bando per la presentazione di progetti 
da realizzare con il contributo del Fondo Sociale Europeo, nell’ambito della misura 3.8 del POR Campania; 

- che la stessa Misura 3.8 del POR Campania 2000-2006 è destinata a finanziare i progetti finalizzati 
allo sviluppo e all’adeguamento delle conoscenze e delle qualifiche dei non occupati e dei lavoratori 
maggiormente esposti al rischio di esclusione dai processi produttivi a causa del deterioramento delle 
competenze; 

- che gli interventi previsti dalla deliberazione di G.R. n. 4751 dell’11/10/2002 sono articolati in 
cinque tipologie: 

• Azione A - Progetti relativi ad azioni di sistema; 

• Azione B - Progetti formativi per l’EDA; 

• Azione C - Progetti formativi finalizzati all’aggiornamento delle competenze ed all’inserimento/re- 
inserimento in ambito lavorativo; 

• Azione D - Progetti di formazione di formatori; 

• Azione E - Informazione e pubblicità; 

- che sono stati presentati dagli Enti Attuatori per le diverse tipologie di interventi previste dal Bando 
le seguenti proposte: 

• Azione A numero progetti 31 

• Azione B numero progetti 463 

• Azione C numero progetti 207; 

• Azione D numero progetti 39; 

• Azione E numero progetti 12; 

- che il Bando agli artt. 2 e 3 prevedeva ed esplicitava le priorità trasversali di intervento del FSE e 
generali di cui tener conto nell’elaborazione dei progetti; 

- che tra queste priorità veniva indicata anche quella dell’approccio integrato dei progetti in termini 
di azioni e di ambiti di intervento; 

RILEVATO 

- che con decreti dirigenziali n. 2939 dell’11/09/2003 e n. 3806 del 5/12/2003 si è preso atto delle 
graduatorie relative, rispettivamente, alla Tipologia di Azione A (di sistema) e alla Tipologia di Azione E 
(di informazione e pubblicità); 

- che per le azioni dirette B e C sono stati presentati, in attuazione di quanto previsto dai succitati 
artt. 2 e 3 del Bando, n. 169 progetti con approccio integrato tra i vari ambiti; 

- che gli interventi formativi previsti dalla tipologia B e dalla tipologia C, attività dirette rivolte ad 
occupati, inoccupati, disoccupati e/o inattivi inseriti in percorsi di apprendimento o di lavoro, casalinghe, 
pensionati, immigrati, rappresentano la principale priorità in considerazione anche della diffusione 
territoriale in ambito regionale delle proposte progettuali presentate; 

- che la diffusione territoriale delle proposte progettuali sulle tipologie di azioni B e C copre quasi 
l’intero territorio regionale, e quindi rappresenta per la sperimentazione degli interventi formativi previsti 
dalla misura 3.8 un indubbio successo ed una opportunità di coinvolgimento di una ampia fascia di 
destinatari; 

- che gli interventi formativi previsti dalle tipologie B e C (alfabetizzazione informatica, uso di 
pacchetti multimediali, approfondimento della lingua straniera in ambito lavorativo, alfabetizzazione - 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

funzionale all’esercizio della solidarietà attraverso il volontariato e l’associazionismo, etc.) sono da 
considerarsi la prima concreta iniziativa di educazione per gli adulti che si realizza in Campania; 

- che è opportuno prevedere, in sede di approvazione delle proposte progettuali per le tipologie di 
Azioni B e C, un incremento delle risorse disponibili pari alla copertura totale delle iniziative progettuali 
finanziabili, nel rispetto dei criteri di ammissibilità e del punteggio minimo di 75/100 fissato dalla 
deliberazione di G.R. n. 4751 dell’11/10/2002; 

- che per tale copertura è necessario incrementare le risorse attualmente disponibili della cifra 
complessiva di E. 5.650.000,00 (di cui E. 4.050.000,00 per tipologia di Azione B ed E. 1.600.000,00 per la 
tipologia di Azione C) pari alla somma occorrente per il finanziamento dei progetti finanziabili che hanno 
raggiunto il punteggio minimo globale di 75/100; 

PRESO ATTO 

che tale integrazione di E 5.650.000,00, troverà copertura finanziaria dalla disponibilità nell’ambito 
del Programma Operativo Regione Campania - FSE - 2000/2006 - Misura 3.8; 

VISTO 

- il Regolamento CE n. 1260 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali sul fondi 
strutturali; 

- il Regolamento CE n. 1784 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 luglio 1999 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

- la Decisione della Commissione Europea C (2000) 2050 dell’1 agosto 2000 che approva il Quadro 
Comunitario di Sostegno (in seguito denominato QCS) Obiettivo 1 per il periodo 2000/2006; 

- la Decisione della Commissione Europea C (2000) 2347 dell’8 agosto 2000 che approva il Programma 
Operativo Regione Campania - FSE - Obiettivo 1 - 2000/2006; 

- il Complemento di Programmazione approvato con delibera di G.R. n. 5549 del 15/11/2000 e 
successive modifiche; 

- l’Accordo 2 marzo 2000 tra Governo, Regioni, Province, Comuni e Comunità Montane per 
riorganizzare l’educazione permanente degli adulti; 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dalla Responsabile della Misura di che trattasi, che ne 
dichiara la regolarità 

propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

- di stabilire una integrazione finanziaria pari a E. 5.650.000,00 per le proposte progettuali delle 
-tipologie di azioni B e C, presentate nell’ambito della misura 3.8 del POR Campania e che sono utilmente 
collocate in graduatoria avendo raggiunto il punteggio minimo di finanziabilità di 75/100 fissato dalla 
deliberazione di GR. n. 4751 dell’11/10/2002; 

- di rinviare a successivi atti del Dirigente del Settore competente l’impegno della somma di E 
5.650.000,00 nell’ambito del Programma Operativo Regione Campania 2000/2006 - Misura 3.8; 

- di pubblicare la presente delibera sul BURC e sul sito www.regione.campania.it; 

- di trasmettere il presente atto all’A.G.C. n. 17, al Settore Istruzione e Cultura, al Settore Entrate e 
Spesa, al Settore Formazione Professionale, all’Area Generale di Coordinamento n09 e al Settore Stampa e 
Documentazione, per i conseguenziali adempimenti di competenza. 

 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante  


